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Zdravím všechny čtenáře, 
práce na obecních projektech jsou v plném proudu – jejich 
přehled, finanční bilanci a komentáře bych rád přinesl 
v zářijovém čísle. Tenhle slib nesplním a velmi se omlouvám 
– prosím ještě o malé strpení, bude připraveno k zamyšlení 
na dlouhé zimní večery. Pokud jde o zámek – tam je situace 
trochu jiná. Díky úsilí a profesionálnímu přístupu všech 
zúčastněných došlo ke změně vlastníka objektů a pivovaru.  
Představení záměrů nového majitele na revitalizaci celé 
lokality je předmětem samostatné pozvánky. Všechny zájemce 
srdečně zvu.
Velkým tématem těchto dní jsou povodně. Deště přišly až 
po uzávěrce tohoto vydání. Dovolte mi tedy alespoň krátké, 
o to však větší poděkování našim hasičům, kteří od čtvrtka 
drželi pohotovost a během víkendu byli připraveni ve zbrojnici 
nepřetržitě v počtu minimálně dvou družstev. Absolvovali 
nespočet výjezdů k nám i pomáhat sousedům. Rovněž děkuji 

vám všem, že jste nepanikařili, nezahlcovali linky bezdůvodným 
voláním a věřili nám, že jsme připraveni a víme, co dělat. 
V neposlední řadě posílám poděkování Pizza Point, Řízkovna 
Karlův Jelen a Hostinec Na Kopečku za zajištění energii do 
žaludků našich hasičů. 
Abych nezapomněl, také máme za sebou celé kulturní a společenské 
léto s vyvrcholením na OTEVŘENÉ ULICI – moc děkuji všem 
organizátorům a těm, kteří se podíleli na akcích samotných jako 
účinkující.  V neposlední řadě díky vám, kteří jste se přišli pobavit 
a setkat – bez vás by celé úsilí nemělo smysl. 

Hezký a pohodový podzim všem    . 
 

 
 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

PŘEDSTAVENÍ ZÁMĚRU  
REVITALIZACE ZÁMKU  
A PIVOVARU  
ZE STRANY NOVÉHO VLASTNÍKA  
CELÉHO AREÁLU 

Kde : 
Budova Základní 
 a Mateřské školy  

Horní Maršov,  
Malá Ulička 89, 
Pohádkový sál.

Kdy : 
17. 10. 2024  
v 17 hodin.
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BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od října do prosince roku 2024 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

Hana Missbergerová 
Anna Ullmannová 
Marta Kühnelová 
Věra Kolomazníková 
Jana Stejskalová 
Anna Antalová 
Karel Ullmann 

Miluška Mihatschová 
Libuše Stodolová 
František Fiedler 
Mária Hudrlíková
Libuše Tippeltová 
Zdeňka Kindlová 
Ludmila Olšáková 

Hartman Hampel 
Margita Molnárová
Teofila Hájková 
Ludmila Vávrová 
Norbert Enge 

FOTOREPORTÁŽ  Z  OTEVŘENÉ  ULICE 2024



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 3/2024 | září 2024

PROČ SE NĚKTERÉ 
OBECNÍ TRÁVNÍKY 
V HORNÍM MARŠOVĚ 
SEKAJÍ TROCHU JINAK

V posledních letech byla léta teplejší a sušší, než většina z nás 
pamatuje. Dlouhá období horka a nízká míra zálivky se mimo jiné 
projevují i na stavu vegetace, a to i té v intravilánu – obecních tráv-
níků. Pravidelná údržba obecních ploch sekáním je nutná. Bez ní by 
plochy postupně zarůstaly konkurenčně silnějšími druhy, většinou 
některými druhy trávy a někde i keři. Sekání trávníků – často všech 
ploch najednou – „na krátko“ vede většinou k tomu, že trávníky 
vysychají a začínají „zrzavět“. Stávající se malými pouštěmi a život na 

takových plochách – rostlinný i živočišný – je téměř mizivý. V jeden 
den zmizí zdroje potravy pro hmyz a oko kolemjdoucího pohlédne na 
uniformní posekané plochy. Změnou způsobu údržby travnatých ploch 
uvnitř obcí se dá podpořit jejich vzhled a zároveň i příroda. Trávníky 
sekané na „vysoko“ lépe zadržují vodu, méně vysychají, zůstávají tak 
delší dobu zelené, jsou útočištěm pro různé druhy živočichů, přede-
vším hmyzu, a velmi rychle ožívají. Pokud se všechny trávníky navíc 
neposekají v jeden den, ale sekání se provádí postupně, zůstávají na 
plochách kvetoucí byliny, které jsou zdrojem potravy a nektaru pro 
hmyz a místem pro jeho rozmnožování (časové i prostorové rozrůz-
nění). Důležité je také posekanou trávu nenechat ležet na ploše, ale 
vyhrabat ji a z plochy odvézt. To proto, aby se na ploše nehromadila 
stařina, která zabraňuje růstu semenáčků. Takováto, přírodě blízká, 
změna způsobu péče o obecní zeleň je vidět v posledních letech i v 
Maršově. Letos se navíc na dvou vytipovaných plochách sekalo ještě 
na jemnější škále. Na svažité ploše u hasičárny a vedlejší ploše mezi 
silnicemi byly při sekání ponechány ostrůvky kvetoucích bylin. Vznikla 
tak pestrá mozaika, ve které na sebe pozvolna navazovaly plošky 
s vyšší vegetací a krátkostébelný trávník. Časná seč, do poloviny 
června, navíc podporuje byliny na úkor travin (u pozdní seče je to 
opačně). Neposečené byliny tak mají šanci se vysemenit a trávník 
se může stát květnatějším. Tím vzniká různorodé stanoviště, které 
nabízí vhodné prostředí pro pestrou škálu rostlin i živočichů. Počet 
sečí je plánovaný podle aktuálního množství srážek a stavu trávníku. 
Ideální jsou dvě seče za sezónu. V obdobích, kdy panuje letní horko 
a sucho se počet sečí může snížit. Stejné principy, tedy postupná/
fázová seč, selektivní/mozaikovité obsekávání, ponechání nesečeného 
květnatého pásu s ohledem na aktuální klimatické podmínky je možné 
aplikovat i na jakékoli travnaté ploše vlastní zahrady. Odměnou vám 
může být pohled na stále kvetoucí trávník s motýly. 

 Markéta Dostálková

Sobota 23.11.2024 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení. 
Autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články 
(monočlánky, baterie), zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad…  
PNEU OD NÁKLADNÍCH I OSOBNÍCH VOZIDEL A TRAKTORŮ 

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY  
(s trvalým pobytem na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce)  
ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU 23.11.2024 od 09.00 - 15.00 hod.

V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za 
úplatu a použité elektro-zařízení  pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, 
jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE  
NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM K PODNÍKÁNÍ,  
POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI! 
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ZAČNĚTE KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ A NECHTE 
SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 
INFORMACE

Se službou Hlášenírozhlasu.cz 
budete vždy včas informování 
o důležitých událostech nebo 
krizových situacích v naší obci, 
ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří 
web, email, SMS, sociální sítě a 
mobilní aplikace pro chytré telefony. Využití služeb 
Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na nic neče-
kejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED OSTATNÍMI. 
VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM 
ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte upozornění na odstávku 
vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních 
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE – dostávejte pozvánky na kul-
turní akce, sportovní události v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 

zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 
na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@
hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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Malá Úpa - srdce Krkonoš!  
Předností Malé Úpy je samozřejmě lyžování, sáňkování, zábava v dětských parcích, 
lyžařské závody, bruslení na nejvýše položeném kluzišti v České republice, koulovačky 
a stavění sněhuláků – to vše patří k neodmyslitelné zimní zábavě. V létě kraluje 
turistik a cyklistika. Nově říkáme, že tím zábava v Malé Úpě nekončí!  

Kino, káva, palačinka, popcorn bum! 
Milovníci filmového světa, těšte se! Pravidelné 
promítání pro děti i dospělé, filmové premiéry i 
neokoukané reprízy v novém kinosále. Pomocí 
Dolby surround 7.1. a standardu DCI filmové-
ho přenosu se kvalitou rovná multiplexům a 
budete mít pocit, že jste součástí jakéhokoliv 
příběhu. Kinosál má kapacitu 50 lidí na sezení a 
při koncertech až 150 na stání. Popcorn máme! 

Pravidelný progam kina najdete na  
www.skimu.cz 

Centrum Hořec? 
Někteří pamětníci si mohou pamatovat Horský 
hotel Hořec. Není divu, byl tu s námi velmi 
dlouho. 
Společně se svojí “ségrou Družbou” zdobily 
Horní Malou Úpu snad odjakživa. Z Družby 
se stal Pivovar Trautenberk a po krátké pauze 
a přemýšlení i Horský hotel Hořec našel své 
nové uplatnění. 
Součástí Centra Hořec jsou veškeré služby pro 
návštěvníky Malé Úpy. Půjčovnu lyžařského 
vybavení, která se v létě mění na půjčovnu 
elektrokol, zázemí lyžařské školy, obchůdek 
se suvenýry a místními výrobky, malebnou a 
pohodlnou kavárnu s palačinkami a kinosál. In-
teriér Centra Hořec nabízí spoustu detailů, díky 
kterým můžete cestovat po vrstevnicích nebo 
zjistit v jaké nadmořské výšce zrovna stojíte.  
A kdo ví… co ještě v Hořci časem objevíme... 
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Ale pozor – útulny nejsou 
hotel zdarma! 
Nezapomínejme, že útulny ani přístřešky 
neslouží primárně k přenocování. Jejich úče-
lem je schovat nás před akutní nepohodou 
či nepřízní počasí, poskytnout suché a kryté 
místo k odpočinku, svačině a doplnění sil. Jsou 
otevřené každému, kdo potřebuje nabrat síly 
na další cestu a k dispozici tolika poutníkům, 
kolik se do nich vejde. Prostor v útulně si tedy 
nelze rezervovat, ani z ní nikoho vyhánět.   
Jediná podmínka jejich využití je tak vlastně 
ohleduplnost – k sobě navzájem i k okolní 
přírodě. 

V přírodě národního parku je možné 
nocovat jen v případě nouze.
Přečkat noc ve spacáku na značené cestě, v 
přístřešku nebo útulně je z hlediska legislati-
vy na území KRNAP povoleno. Je ovšem třeba 
nevysvětlovat si tuto možnost po svém a ne-
zneužívat ji. Trávit noc na hřebenech v křehké 
přírodě můžeme, pokud jsme se nečekaně 
ocitli v nouzi. Při plánování vícedenních vý-
letů nebo přechodu hor bychom měli využít 
horské boudy. 

Proč je noční pobyt na území 
KRNAP vlastně problém?
Hlavní důvody jsou dva. Předně – večer před 
spaním i ráno po probuzení si každý z nás po-
třebuje odskočit. V lepším případě na malou. 
Útulny nejsou vybaveny toaletami, ani umy-
vadly pro vyplivnutí pasty. Všechen nežádoucí 
odpad včetně papírových (v horším případě 

vlhčených) ubrousků tak skončí v jejich okolí.  
Druhým závažným problémem je rušení noč-
ního života na horách. Jak říká Michal Skalka, 
vedoucí oddělení environmentální výchovy 
Správy KRNAP: „I když nocležník je potichu, 
nevaří, spí na cestě, příroda o tom dobře ví.“ 
Častý pobyt turistů v noční přírodě může kr-
konošské zvěři posunout cirkadiální rytmy až 
o několik hodin. 

Jak to vyřešit, pokud chcete na 
horách strávit více dní a nevracet se 
vždy navečer do údolí?
Využijte tradiční horské boudy, které jsou (na 
rozdíl od útulen) vybaveny vším potřebným. 
Jejich síť je v Krkonoších široká a průměrná 
vzdálenost od chalupy k chalupě je asi 1,5 km. 
Nabízejí ubytování s veškerým komfortem, za 
které si připlatíte. Logicky – život na horách 
není snadný, zásobování složité, ceny tomu 
odpovídají. Využít ale můžete také společné 
spacákovny, kde za nocleh nedáte majlant. Jako 
bonus na boudách ochutnáte krkonošské speci-
ality i originální piva. Nebo si opodál vychutnáte 
vlastní svačinu. Jisté je, že budete usínat pod 
hvězdnou horskou oblohou a probouzet se 
do svěžího jiskřivého rána, aniž byste ohrozili 
křehkou horskou přírodu. 

Tradiční i nové přístřešky
Na území Krkonoš najdeme více než dvacet 
nouzových přístřešků. Od tradičních dřevěných 
„áček“, až po novější, architektonicky jedinečné 
stavby. A právě tyto neotřelé počiny – útulny 
KØMEN, JENGA, STAN a ATŰLN, které navrhli 
a vyrobili ve spolupráci se Správou KRNAP 
studenti  Fakulty architektury ČVUT v Praze, 

Krkonošské útulny nás schovají 
před nepohodou. Nepleťme si 
je ale s levným hotelem.
Krkonošské útulny nabízejí úkryt poutníkům po hřebenech. Schovají před deštěm, 
sněhem, větrem i zimou. Umožní bezpečně a v suchu odpočinout v horské krajině, 
jejíž počasí je vrtkavé a zaskočit může nejednoho z nás.
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jsou pro své nadčasové zpracování a zajíma-
vé lokace často vyhledávány a využívány nad 
rámec jejich účelu. Pokud si přejeme, aby v 
krkonošské krajině zůstaly, je nezbytné, aby se 
tak už nedělo. Zastavte se u nich, pokochejte 
se a pamatujte na ně, až vás v horách zastihne 
nepohoda. Polohu všech útulen a přístřešků 
najdete jednoduše na portále Mapy.cz, pokud 
do vyhledávání zadáte heslo „útulna Krkonoše“. 

KØMEN u Bílého Labe
Ne náhodou najdete kousek od Balvanového 
vodopádu v údolí Bílého Labe balvan, šutr, 
neboli ká(Ø)men. Fasáda z falcovaného plechu 
odolá horským podmínkám, zároveň bude ale 
stárnout a měnit svůj vzhled, stejně jako kámen 
porůstá mechem. 

JENGA pod Dvoračkami
Útulna je nečekaně prostorná, zároveň jedno-
duše a sériově vyrobitelná. Je navržena jako 
skládačka tak, aby jednotlivé části mohly být 
sestaveny v chráněném prostředí truhlářské 
dílny a potom bez větších potíží přepraveny 
na místo výstavby.

STAN u Mumlavy
Hlavní inspirací byl stan, který také poskytuje 
nouzové přespání a rychlý komfort, když jsme 
právě na cestách. Jednoduchý přístřešek pobitý 
modřínovým dřevem vypadá, jako by na svém 
místě stál od nepaměti. 

ATŰLN na Klínových Boudách
„Útulné áčko“, i tak by bylo možné zjednodušeně 
popsat asi nejikoničtější útulnu, která stojí v 
místě vyhořelé Klínové Boudy. Stavba vychází 
z archetypu přístřešku a nabízí překrásný vý-
hled do údolí. 

PRISMA na Černé hoře
Útulna Prisma vznikla jako studentský projekt 
Střední průmyslové školy stavební v Hrad-
ci Králové v roce 2024. Její název i tvar jsou 
inspirovány přírodními motivy včelí plástve, 
již připomínají také atypická hliníková okna. 
Stavba má panelovou konstrukci, pokrytá je 
falcovanou krytinou. 
Podrobnější informace a přesnou polohu útulen 
najdete zde: www.krkonose.eu/krkonosske-
-utulny 
 Alena Cejnarová
 Krkonoše – svazek měst a obcí
 Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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DĚTSKÝ DEN 
U ŽELEZÁŘSTVÍ VYDRA!
Železářství Vydra má své místo poblíž kostela Nanebevzetí 
Panny Marie již 6 let, ale letos se jeho majitel Lukáš Vydra 
rozhodl přilehlý prostor využít trochu jiným způsobem. A tak 
vznikl nápad, který se v sobotu 31.8. 2024 stal skutečností – 
proběhl zde dětský den plný zábavy, her i poučení.

Od sobotního rána bylo před Železářstvím živo, chystalo se občer-
stvení, nafukoval se skákací hrad a své aktivity si zde připravovali 
nejen naši místní hasiči, ale i zástupci firem Stihl nebo ProCraft. 
Celá akce byla odstartována ve dvě hodiny, a pokud jste se této 
akce zúčastnili, jistě můžete potvrdit, že to bylo opravdu vydařené 
zakončení prázdnin.
Pro děti byly připraveny různé soutěže, které jim umožnily hravou 
formou nahlédnout do světa nářadí a řemesel. Na stanovištích si 
mohly vyzkoušet zatloukání hřebíků, jízdu se sekačkou, nebo třeba 
zjistily, jaká zábava může být s foukačem Stihl. Pro malé ale i velké 
tu byly také stanoviště spojené s malováním na kamínky nebo s 
házením míčků do kyblíčku vydry. „Celý den jsem se bál vzít do ruky 
jakýkoliv kbelík, aby si tuhle soutěž někdo špatně nevyložil,“ směje 
se majitel Železářství Lukáš Vydra.
Velký úspěch měl také skákací hrad a samozřejmě občerstvení v 
podobě klobás, párků v rohlíku nebo čepovaného piva. Návštěv-
níci si ale také mohli opéct špekáčky na (samozřejmě bezpečně) 
rozdělaném ohni.
Celý den byl zakončen tombolou pro děti i dospělé, ve které děti 
mohly vyhrát drobné nářadí, hračky, ale také rodinnou vstupenku 
do Baldova světa. Na šťastné dospělé zase čekaly ceny, které byly 
opravdu cenné – například zahradní gril, aku šroubovák nebo po-
ukázka na servis klimatizace. Každý účastník si navíc odnesl malý 
dárek na památku.
„Měl jsem jen takový nevinný nápad na uspořádání akce, kterou by si 
místní užili a třeba se poprvé do mého železářství podívali. Nenapadlo 
by mě, že se akce takhle vydaří, a doufám, že si ji všichni užili tak, 
jako my,“ vzpomíná na poslední prázdninový víkend Lukáš Vydra.
Velké poděkování patří nejen místním hasičům a policistům, kteří 
se do akce zapojili, ale také všem účastníkům, kteří udělali tohle 
odpoledne nezapomenutelným. Doufáme, že se s Vámi uvidíme 
na dalším dětském dni nebo na sebe třeba narazíme v Železářství!

Bolí Vás Bolí Vás
ZÁDA,
KRK,
TELO?

ZÁDA,
KRK,
TELO?
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ČINNOST HASIČŮ
VÝJEZDY HASIČŮ

 § V pátek 22. června je jednotka vyslána do Janských Lázní, kde 
došlo k pádu stromu na vozovku. Po našem příjezdu se na místě 
nacházely tři stromy, které zasahovaly do obou komunikací smě-
rem na Janské Lázně a Vesnu. Pomocí motorových pil byly stromy 
rozřezány a odklizeny mimo komunikaci.

 § V sobotu 29. června je naše jednotka společně s jednotkou 
HZS kraje vyslána do Janských Lázní, kde hrozil pád stromu na 
komunikaci. Po příjezdu se tato událost potvrdila a strom byl po 
dojezdu výškové techniky (automobilový žebřík) postupně odřezán 
a odklizen mimo komunikaci.
 § V ten samý den, v sobotu 29. června, jsme odvoláni z předešlé 

události a vysláni do Svobody nad Úpou k transportu osoby do 
vozidla ZZS.
 § V neděli 7. července je jednotka vyslána na záchranu osoby 

s využitím automatizovaného externího defibrilátoru (AED) do 
Horních Albeřic. 
 § V pondělí 8. července je jednotka vyslána do Svobody nad Úpou 

k doutnajícímu požářišti na okraji lesa. Po našem příjezdu na místě 
již zasahovala místní jednotka a my provádíme kontrolu požářiště 

pomocí termokamery a následně provádíme pomocí ženijního nářadí 
odkrytí hrabanky, která se následně dochladila. 

Ve středu 10. července je naší jednotce nahlášen pád stromu 
na zaparkované vozidlo v Horních Albeřicích. Po příjezdu na místo 
události se toto potvrzuje a vyčkáváme na hlídku Policie ČR. Po 
zadokumentování události provádíme rozřezání a odklizení stromu z 
automobilu. Následně provádíme protipožární opatření a po předání 
majitelce se vracíme zpět na svou základnu.

 § Ve čtvrtek 11. července ve večerních hodinách vyjíždíme do 
Horního Maršova, kde provádíme likvidaci nebezpečného hmyzu 
stržením báně a následně i pomocí chemických prostředků.
 § V pondělí 15. července jsme vysláni do Dolní Malé Úpy, kde 

došlo k pádu stromu na vozovku. Na místě provádíme rozřezání a 
odklizení stromu z komunikace.
 § V neděli 21. července je naší jednotce nahlášen pád paraglidisty 

do stromu na Černé hoře. Na místo události vyjíždíme s cisternou 
a čtyřkolkou. Po příjezdu k vysílači jsme zaměstnanci nasměrovány 
k paraglidistovi. Průzkumem je zjištěna nezraněná osoba cca v 10 
metrech a na místo navádíme HS a následně i HZS. Pro HS insta-
lujeme ke stromu nastavovací žebříky a následně je paraglidista 
bezpečně transportován na zem i včetně svého padáku.
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 § V neděli 21. července jsme požádání personálem jednoho z 
pensionů v našem katastru o odchyt zmije, která se nachází uvnitř 
objektu. Po příjezdu na místo a prohledání prostor se had našel. 
Jednalo se pouze o užovku obojkovou, kterou jsme následně odchytili 
a odnesli zpět do přírody.
 § Ve čtvrtek 1. srpna ve večerních hodinách vyjíždíme do Jan-

ských Lázní, kde provádíme likvidaci nebezpečného hmyzu pomocí 
chemických prostředků.
 § Ve středu 7. srpna je jednotce nahlášen (EPS) požár v jednom 

z apartmánových domů v Janských Lázních. Na místě je po dojezdu 
jednotky zjištěna samovolná evakuace ubytovaných osob a zakouření 
prostorů v jednom apartmánů. Zakouření bylo způsobeno připečením 
pečiva v mikrovlnné troubě. Požár (příznaky hoření) však nebyl po-
tvrzen. Jednotka provádí přetlakové odvětrání zakouřených prostorů 
pomocí akumulátorového ventilátoru a zpětné nastavení ústředny 
EPS včetně umožnění návratu evakuovaných osob.
 § Ve středu 14. srpna je jednotce nahlášen požár lesního porostu 

na Liščí cestě v katastru Dolního Dvora. Na místo vyjíždíme s cister-
nou a oběma čtyřkolkami včetně přívěsu na hašení. Po současném 
příjezdu s jednotkou z Pece pod Sněžkou je průzkumem zjištěn 
již zaměstnanci národního parku (před naším příjezdem použili 
hasicí přístroje) lokalizovaný požár o rozměrech 5x5 metrů. Na 
místě provádíme natažení jednoho D proudu a provádíme úplnou 
likvidaci požáru již i s jednotkou HZS Trutnov. Následně je prove-
dena kontrola požářiště pomocí termokamer a místo je předáno 
pracovníkům národního parku. Na místě zasahovala ještě jednotka 
z Horního Lánova.

 § V pátek 16. srpna je společně s ostatními složkami (ZZS KHK, 
Horská služba, Policie ČR, HZS Královéhradeckého kraje a JSDH Pec 
pod Sněžkou) naše jednotka s cisternou a čtyřkolkou povolána k 
nahlášenému úrazu osoby v lesním úseku v katastru Temného Dolu. 
Na místě nedostupném mobilní technikou je zjištěn předchozí pád 
stromu na osobu, ta je pod stromem zaklíněna bez známek života. 
Je provedeno přizvednutí kmene stromu pomocí akumulátorového 
hydraulického rozpínacího nástroje a tělo vyproštěno. Osádkou 
ZZS kraje je potvrzeno úmrtí osoby a odvolán vrtulník LZS. Po 

zajištění nezbytných úkonů v rámci vyšetřování události Policií ČR 
je tělo následně z nepřístupného terénu transportováno k vozidlu 
pohřební služby.
 § V ten samý den, v pátek 16. srpna, je jednotka vyslána k požáru 

automobilu do Janských Lázní. Na místě průzkumem nebyl požár 
potvrzen a jednalo se pouze o vycházející kouř z motorové části 
vozidla.
 § Ve středu 21. srpna vyjíždíme do Janských Lázní k otevření 

toalet v jedné z místních restauraci, kde se uzamknulo dvouleté dítě, 
které si následně již nedokázalo odemknout. Po příjezdu na místo 
provádíme násilný vstup do místnosti a tím dítě vysvobozujeme a 
předáváme matce. Následně dítěti je ještě předána plyšová hračka a 
poté se vracíme zpět na základnu. Na místě jsme dále spolupracovali 
s jednotkou HZS kraje a JSDH Mladé Buky.
 § V pátek 30. srpna jsme vysláni k transportu osoby v našem 

katastru. Na místě zásahu se již nacházel člen naší výjezdové jednot-
ky, který se shodou okolností pohyboval v blízkosti události. Tento 
člen okamžitě zahájil resuscitaci. Krátce poté dorazila zdravotnická 
záchranná služba (ZZS), které jsme asistovali při resuscitaci osoby. 
Následně jsme pomohli s transportem osoby do vozidla ZZS. Na 
místě s námi také zasahovala jednotka HZS Trutnov.

 § V pondělí 2. září jsme vysláni k transportu zraněné osoby do 
Horních Lysečin. Po příjezdu na místě byla již posádka ZZS, které 
jsme pomohli s transportem osoby do vozidla ZZS.
 § V úterý 3. září jsme vysláni do Janských Lázní, kde došlo ke spuštění 

čidla EPS v jednom z objektu Státních lázní. Po příjezdu na místo 
události je již část ubytovaných mimo objekt a na místě se nachází 
pracovníci lázní. Průzkum nebylo zjištěno žádné zahoření a událost 
je přehodnocena na planý výjezd a vracíme se zpět na základnu.

MIMOZÁSAHOVÁ ČINNOST
Mimo vlastní zásahovou činnost naši hasiči zajistili na konci uply-
nulého školního roku ukázky v naší i janskolázeňské škole. Další 
ukázky zajistili například na Stezce korunami stromů i kulturních 
akcích v Horním Maršově. V uplynulém období v rámci přípravy 
na mimořádné situace jsme absolvovali i opakovací školení a výcvik 
resuscitace osob. Přibylo i nové vybavení – nové prodlužovací ve-
dení vysokotlakého navijáku na nové cisterně. Významné posílení 
představuje dron, který může být využitý například při důkladném 
průzkumu v terénu nebo jakékoliv pátrací akci. Jeho schopnosti 
výrazně rozšiřují praktické možnosti u zásahů (například měření 
teploty, rychlosti a síly větru apod).  

V letošním ročníku ankety Dobrovolní hasiči roku 2024 byla naše 
jednotka nominována mezi pět nejlepších přihlášených jednotek 
v oblasti Východ Čech. 
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V rámci ANKETY DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2024 nás odborná 
porota vybrala mezi pět finalistů z Libereckého, Pardubického a 
našeho kraje (oblast Východ Čech). Toto ocenění jsme získali za 
zásah u dopravní nehody ve Svobodě nad Úpou, kde 28. srpna 
2023 došlo k bočnímu nárazu automobilu do budovy a k nutnosti 
vyproštění řidiče.

Po příjezdu na místo s CAS (cisternová automobilová stříkačka) 
v rekordních sedmi minutách od nahlášení události jsme převzali 
resuscitaci řidiče, kterou do té doby prováděli svědci. Nasadili jsme 
naše druhé AED (automatizovaný externí defibrilátor), pořízené z 
finančních prostředků, které si členové jednotky sami vydělali. AED 
vozíme právě proto, že CAS může na místo události dorazit dříve 
než dopravní automobil, který AED také nese. Společně s posádkami 
ZZS, LZS, HS a HZS jsme pokračovali v resuscitaci. Po obnovení 
základních životních funkcí byl pacient přeložen a transportován k 
vrtulníku. Bohužel došlo k dalšímu selhání životních funkcí těsně 
před naložením do vrtulníku a lékař následně konstatoval exitus.
Během záchranných prací naše jednotka současně prováděla pro-
tipožární opatření na havarovaném vozidle, zajišťovala zachycení 
unikajících provozních kapalin, stavěla nehodovou clonu a kontro-
lovala stav poškozeného betonového sloupu elektrického vedení.
Je už velkým úspěchem, že nás odborná porota z řad odborníků 
vybrala mezi finalisty ankety. O výsledku v anketě však nyní rozhoduje 
pouze hlasující veřejnost. Proto potřebujeme Vaši podporu – Vaše 
hlasy nám mohou pomoci zvítězit a získat hodnotné ceny, které 
mohou sloužit i Vám. Děkujeme za Vaše hlasy a sdílení.
 Více na: www.hasicihornimarsov.cz

Po uzávěrce : 

POVODŇOVÝ VÍKEND:
Konečně doma po 34 hodinách a téměř nepřetržité činnosti okolo 
silného větru a povodní v naší obci a okolí.Díky všem kolegům za 
"krásný" víkend v dobré partě a všem co podpořili naší jednotku.
 Tadeáš Hlinka - velitel

Díky moc. Je fajn mít v obci partu, o kterou se člověk může opřít.
 Pavel Mrázek – starosta
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CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

SPANÍ PRVŇÁKŮ VE ŠKOLE

Chceme-li děti odměnit za jejich celoroční práci ve škole, nemusí to 
být vždy sladkostí či dárkem, ale osvědčenou volbou na naší škole 
je přespání ve třídě ve „vlastním spacáku“.Každý takový večer má 
už své tradiční „dělánky“.  
Letos si děti vyzkoušely v keramické dílně vyrobit misku, zahrály 
si hry ve třídě i venku, podívaly se na pohádku a zakončily večer 
četbou ve své knize.

Nesmíme zapomenout poděkovat maminkám a babičkám za upečené 
dobroty, ovoce a pitíčka nejen ke snídani, a taktéž paní Hlinkové 
za donesené pizzy k večeři.
Ostatně, vše je zdokumentované na přiložených fotografiích. 
„Přespávačka“ se jako tradičně povedla.

 Mgr. Petra Libřická

PROJEKT ANGLIČTINA DIGITÁLNĚ

V rámci krajského dotačního programu Rozvoj podmínek pro 
vzdělávání - Inovace ve vzdělávání jsme v loňském roce získali 66 
000,- Kč na projekt Angličtina digitálně. Díky dotaci mohla škola 
pořídit roční licenci online webové platformy MELODY English, a 
to jak pro ZŠ, tak i pro MŠ (zájmový kroužek angličtiny). Jedná se o 
českou autorskou metodiku zážitkové výuky angličtiny hudbou, která 
díky svému pojetí podporuje jak získávání jazykových kompetencí i 
u žáků se SVP, tak kompetence v digitální oblasti.

Učitelé získali modulární výukový systém, který mohou využívat tak, 
jak budou právě potřebovat, a který zároveň mohou využívat i žáci 
v práci ve škole i k domácí přípravě. Učitelé i žáci se tak zdokonalili 
ve využívání digitálních technologií (využití online nástrojů ve výuce, 
online zadání k domácí přípravě, online kvízy apod.). Podstatnou 
součástí projektu bylo zaškolení učitelů formou dvoudenního semináře, 
na kterém se seznámili s principy výuky podle programu Melody 
English, aby mohli aktivity co možná nejefektivněji využívat ve výuce.
Na základní škole se výukové materiály programu Melody English 
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nejčastěji využívaly v odpoledních kroužcích a při hodinách angličtiny 
na prvním stupni. Velkou výhodou bylo, že program nabízel nejen 
audio a video materiály, ale také pracovní listy pro různé úrovně 
žáků a metodické příručky pro učitele. Díky své variabilitě slavily 
písničky, videa, obrázky a pracovní listy Melody English úspěch i v 
mateřské škole a na druhém stupni ZŠ, kde dokázaly oživit výuku 
například při hodinách konverzace, či zábavnou formou představit 
probíranou mluvnici a slovní zásobu. V neposlední řadě byl velkým 
přínosem projektový den, který se uskutečnil v červnu pro žáky 4. 
a 5. třídy pod vedením Mgr. Aleny Burgetové, iniciátorky programu 
Melody English. Během veselého dopoledne bylo úkolem žáků naučit 
mimozemšťana dny v týdnu a hodiny, aby mohl včas dorazit na 
smluvenou schůzku, díky čemuž si děti procvičily své komunikační 
dovednosti a užily mnoho zábavy.
Přínosem tohoto projektu bylo zavedení významných inovací do 
výuky, propojení i se širší komunitou a vytvoření příkladu dobré 
praxe, který mohou převzít další školy s podobnými charakteristi-
kami jako škola naše - menší školy, na periferii regionu, s důrazem 
na inkluzi žáků se SVP.
 Mgr. Jan Stránský

ZÁVĚR ŠKOLNÍHO ROKU DĚTÍ  
Z 2. A 5. ROČNÍKU (ČERVEN 2024)

Červen je měsíc, na který jsme se všichni těšili. Naplánovali jsme 
si několik akcí a především jsme se v kolektivu věnovali dokončo-
vání různých zadání. V českém jazyce a matematice jsme veškeré 
povinnosti splnili hned z počátku měsíce a dál už jsme si jen uží-
vali. Zpívali jsme, hráli hry, jezdili po výletech a užívali si krásných 
letních dní před začátkem prázdnin. Ke konci školního roku jsme 
se rozloučili s našimi spolužačkami a spolužáky z 5. třídy, kteří již 
po prázdninách budou přecházet na druhý stupeň. Těšíme se na 
krásné léto, dobrodružné zážitky a nová přátelství.

 Mgr. Markéta Tučková,  
 třídní učitelka 2. a 5. třídy

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK - V NOVÉ PARTĚ 
(ZÁŘÍ 2024)

Vítáme se všichni navzájem po prázdninách ve třídě naší školy a 
radujeme se. To je smíchu, to je hlaholu!  Jsme v nové partě a toto 
spojení se již teď ukazuje jako vždy  - šťastné. Dortík upečený z dětí 
3. a 5. třídy ještě ozdobila šlehačka dalších spolužaček a spolužáků 
z Pece pod Sněžkou, Janských Lázní, Prahy a dalších koutů naší 
krásné republiky. Začínáme nový školní rok a už nemáme čas na 
psaní článků, Teď už si jdeme užívat bohatého programu příštích 
školních dní. Nových zadání, setkání, zážitků, zpěvu, sportu a prostě 
všeho, co do naší školy patří.
 Mgr. Markéta Tučková, 
 třídní učitelka 3. a 5. třídy

LETNÍ POZDRAV ZE ŠKOLKY
A už je to zase tady! Prázdniny skončily, ale my se společně ještě 
ohlédneme na začátek tohoto léta.
Začátkem června je svátek dětí a my se na něj vždy pečlivě v 
mateřské škole připravujeme. Letos jsme pro děti zajistili výlet do 
Farmaparku Muchomůrka. Malé děti byly moc šikovné a ten velký 
kopec k Muchomůrce vyšlapaly. Za odměnu je čekal krásný areál s 
volně se pohybujícími zvířátky a edukačními hracími prvky. Na konci 
výletu byl dětem předán osobní dárek a medaile.

Předškoláci vyjeli do Vrchlabí do Krnapu na vzdělávací program 
Jeden den v mraveništi a také navštívili stanici pro hendikepovaná 
zvířata. Mladší děti měly dopravní dopoledne, kdy jely autobusem 

Realizováno za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje
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a vlakem do Trutnova a tam si také pohrály na dětském hřišti u 
Uffa. Děti z Motýlků dále navštívily Pohádkové Krkonoše se skřítky a 
Krakonošem. Na společný výlet jsme jeli do Hvězdárny a planetária 
v Hradci Králové. Vesmírný zážitek byl pro nás pro všechny úžasný.  
Děti z Ježečků také přivítaly nové občánky obce.

V předposledním červnovém týdnu jsme se rozloučili s našimi 
předškoláky, kteří se pochlubili svými aktovkami do 1. třídy. Byly 
jim předány pamětní listy, knížka a společná fotografie předškolá-
ků.  Poslední divadlo z cyklu Knihadýlko  bylo tematické o hmyzu s 
krásnými loutkami broučků. Účastnili jsme se také branného dne ZŠ, 
kde si děti mohly prohlédnout všechny vozy integrovaného systému. 
Poslední společná akce byla velmi zajímavá, přehlídka dravců a pak 
už jsme se všichni těšili na prázdninovou pohodu.
V době prázdnin se malovala třída Ježečků.
Ráda bych touto cestou poděkovala všem rodičům a zaměstnancům 
školy za spolupráci a sponzorské dary v podobě hraček, kreslícího 
papíru, pizzy a zmrzliny, a to panu Fürbacherovi a paní Hlaváčové. 
Všem dětem a jejich rodičům přejeme hodně zdraví, pevné nervy a 
úspěšný start do nového školního roku. Těšíme se na Vás. 

 Za celý kolektiv mateřská školy zdraví,  
 Bc. Alice Havlíková

VÝLET 1. STUPNĚ DO HOŘIC 
Po loňském experimentu, kdy prvostupňoví žáci vyrazili na výlet s 
druhostupňovými učiteli, jsme si nebyli jistí, jestli nám budou svěřeny 
děti i napodruhé, ale opět jsme vyrazili v plném počtu.

Náš základní tábor se nacházel v Kempu Alegro, odkud jsme podni-

kali výpravy do okolí. Došli jsme si do Hořic na zmrzku a zhodnotili 
pečlivým okem sochařské umění místních umělců. Prohlédli jsme si 
dům Karla Jaromíra Erbena v Miletíně, zdolali jsme i Masarykovu 
věž samostatnosti a odměnou nám byl výhled na malebnou krajinu.

Podle teorie kolegyně Juhászové, totiž děti, které přes den našlapou 
dostatečný počet kilometrů, v noci brzy usnou. Zatím nám chybí 
dostatečná data, abychom tuto teorii mohli potvrdit. Zatímco děti 
v hluboké noci vesele švitořily, učitelé stěží udrželi otevřená víčka.
Musíme pochválit rodiče i žáky, protože děti byly oproti loňsku zase 
o něco připravenější. Zalepili jsme minimum puchýřů na nohou a už 
nikdo nevyrazil na výpravu v pantoflích.
Užili jsme si i pobyt v táboře. Do bazénu jsme hupsli několikrát za 
den a vzhledem k dostatečnému počtu infantilních učitelů nebyl 
problém s námi večer hrát na ovečky a vlka nebo se sklouznout na 
nafukovacím hradu.
Děkujeme obci Horní Maršov, která dlouhodobě financuje dopravu 
na školní výlety a exkurze, a díky tomu jsou školní akce finančně 
přístupné pro všechny žáky. Bez této pomoci bychom nevyráželi v 
tak vysokém počtu.
 Mgr. Tomáš Laube

VÝLET 2. STUPNĚ
Počet žáků na naší škole rok od roku roste a my vyrážíme za dobrodruž-
stvím ve stále větších počtech.
Útočištěm nám byl Kemp Alegro nedaleko Hořic, který nám nabídl zázemí 
s blankytně modrým bazénem, ale co bylo hlavní, tak i výborným jídlem 
a švédskými stoly u snídaně. A pokud jste někdy na dovolené viděli 
nějakého Čecha a švédský stůl, dokážete si představit, že pro mnohé 
byla snídaně vrcholem dne.

Po svých jsme navštívili Miletín i Hořice. Čekali jsme různé komplikace, 
ale nečekali jsme dýku do zad od předpovědi počasí a při cestě zpět do 
tábora nás přepadl déšť a v cíli žáci vypadali jako zmoklé myši. Bratři 
Štefanovi opět ukázali, že jsou před námi nejen teoreticky, ale i prakticky, 
a jako jediní si s sebou sbalili pláštěnku.Když se vyjasnilo, zdolali jsme 
Masarykovu věž samostatnosti a odměnou nám byl výhled na malebnou 
krajinu. Na samém vrcholu věže jsme museli být obezřetní a nespouštět 
chlapce z očí, protože každý kluk chodící po naší planetě, pokud vystoupá 
dost vysoko, zatouží plivnout z výšky dolů. Nezlobme se na ně za to. 
Kouzlu gravitace a letící sliny propadají chlapci už od úsvitu lidstva.
Děkujeme obci Horní Maršov, která dlouhodobě financuje dopravu na 
školní výlety a exkurze, a díky tomu jsou školní akce finančně přístupné 
pro všechny žáky.
 Tomáš Laube
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Žáci druhého stupně se při nich vždy dozvědí více o přírodních 
poměrech daných míst, jejich historii a v neposlední řadě se také 
trochu protáhnou.
Cílem červnového putování naší domácí krajinou byla Vápenka, 
zrekonstruovaná bývalá pec na pálení vápna v Horních Albeřicích. 
Cestu jsme zahájili výšlapem na Rýchory. Nejvyšší převýšení trasy 
jsme zvládli všichni skvěle, rádi jsme se ale na chvíli zastavili u Rý-
chorské boudy. Další cesta nás vedla po hřebeni s krásnými výhledy 
na Sněžku a krajinu kolem Žacléře, až nakonec klesla do Horních 
Albeřic. Z návsi to byl už jen kousek k Vápence a Bischofově lomu, 
kde jsme se seznámili s historií těžby vápence v Albeřicích a objevem 
známé Albeřické jeskyně. Po prohlídce bývalé pece na výrobu vápna 
jsme zamířili zpět do Horního Maršova. 
Vloni na podzim jsme pokořili naši nejvyšší horu. Letošní exkurzi 
na konci září věnujeme malebné Malé Úpě s její dominantou kos-
telem sv. Petra a Pavla. Opět se projdeme naším krásným okolím 
a dozvíme se o přírodě kolem a také něco z historie .
Za celý vlastivědný tým
 Mgr. Štěpánka Šichová

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Měsíc červen jsme ve družině ještě krásně užili. Čekalo na nás 
oblíbené malování na kameny, rozdávání výkresů, zhodnocení práce 
za celý školní rok i rozdání pracovních sešitů. 

Nechyběly školní výlety, ať už to byla plavba na parníku po Vltavě, 
nebo návštěva Vyšehradu s poutavým programem. 
Před prázdninami nás čekala sladká tečka, oblíbená zmrzlina. 
A už je tu zase září…návrat do školy. Čeká nás spousta práce, 
hraní, čtení, malování, tvoření, sportování…a o tom všem Vám 
povíme příště!    
 Bc. V. Krausová

UKÁZKA DRAVCŮ A SOV V AREÁLU 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY: NEZAPOMENUTELNÝ 
ZÁŽITEK PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

V krásném, slunečném počasí se v areálu naší základní školy usku-
tečnila jedinečná ukázka dravců a sov. Navštívil nás p. Nejman. 
Celý den patřil fascinujícím tvorům, kteří se svými schopnostmi a 

HURÁ DO ŠKOLY!

Konečně nadešel den „D“ – 2. září 2024. Nedočkaví prvňáčci s 
maminkami, tatínky, babičkami, dědečky a ostatními příbuznými 
se před osmou hodinou ranní sešli ve vestibulu naší školy. Děti se 
těšily, ale přece jen některé vstupovaly do třídy s nejistotou: Jaké 
to v té škole bude? Nakonec paní učitelka otevřela třídu a každý 
prvňáček si našel své místo. Rodiče s dojetím sledovali své školáčky a 
mnohé určitě napadla otázka: Jak to ten náš školák zvládne? Vydrží 
naše školačka sedět v lavici? 

Všichni byli přivítáni paní ředitelkou a panem starostou a čekalo je 
slavnostní šerpování a pasování na prvňáčky. Každý si domů odnesl 
kornout s bonbonky a svoji novou školní tašku zaplnil pomůckami a 
dárečky, které děti dostaly od školy, obce a Královéhradeckého kraje. 
Všem prvňáčkům držíme palce, aby se jim ve škole dařilo a rádi 
do ní chodili!
 Mgr. Helena Kaufmannová

TRADIČNÍ EXKURZE „ZA KOŘENY 
VÝCHODNÍCH KRKONOŠ“

Ani v druhém pololetí loňského školního roku jsme nemohli vynechat 
jednu z vycházek=exkurzí v okolí školy. Co už je totiž víc než znát 
nejbližší okolí svého bydliště? Navíc, když se nachází v tak krásném 
koutě naší republiky!

 

Vzbudit tohle povědomí u žáků je cílem celého cyklu pěších ex-
kurzí, které škola pořádá pravidelně v prvním a druhém pololetí. 
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majestátní krásou zaujali všechny přítomné, zejména děti.
Na programu byla zajímavá přednáška, během které jsme se do-
zvěděli spoustu informací o důvodech chovu těchto úchvatných 
ptáků. Chovatelé nám vysvětlili, že dravci a sovy nejsou pouze 
ozdobou přírody, ale hrají důležitou roli v ekosystému. Zároveň 
jsme se dozvěděli, jak probíhá jejich výcvik. Dravci jsou trénováni 
k lovu a k ochraně určitých oblastí, například letišť, kde pomáhají 
zabránit střetům ptáků s letadly. Výcvik těchto zvířat je založen na 
respektu a důvěře mezi ptákem a jeho cvičitelem, což jsme měli 
možnost vidět na vlastní oči.

Velmi zajímavé bylo i povídání o stravování těchto ptáků. Dravci i 
sovy jsou masožravci, což znamená, že se živí menšími zvířaty, jako 
jsou hlodavci či ptáci. Chovatelé jim tedy poskytují čerstvé maso 
nebo speciálně připravené krmivo.
Největším zážitkem pro děti však byla možnost si některé ptáky 
vzít na ruku. S pomocí cvičitelů si nasadily ochrannou rukavici a s 
trochou opatrnosti si mohly pohladit nádherné sovy nebo dravce. 
Tento okamžik mnohým dětem doslova vyrazil dech. Vidět tato 
majestátní zvířata zblízka, cítit jejich sílu a klid bylo pro ně neuvě-
řitelně obohacující.
Celou ukázku završilo setkání s mládětem sovy. Malá sova, kterou 
chovatelé ukázali dětem, byla opravdovou hvězdou dne. Její jemné 
peří a zvědavý pohled roztál srdce všech přítomných.
Tato akce byla nejen zábavná, ale také velmi poučná. Děti i dospělí 
si odnesli nové poznatky o přírodě a dravcích, a to vše v krásném 
prostředí naší školy a za slunečného počasí. Děkujeme organizátorům 
i chovatelům za tento nezapomenutelný den.
 Svatava Juhászová

Exkurze na Karlštejn a Koněpruské jeskyně – Závěr školního roku 2024
V závěru letošního školního roku jsme se společně vydali na exkurzi, 
která nám nabídla možnost nejen poznat významné historické a 
přírodní památky, ale také se na chvíli zastavit v čase a nasát atmo-
sféru jednoho z nejkrásnějších koutů České republiky. Naše cesta 
vedla nejprve k majestátnímu hradu Karlštejn a poté k fascinujícím 
Koněpruským jeskyním.
Hrad Karlštejn, jedna z nejznámějších památek Česka, nás přivítal 
svou neotřelou krásou a bohatou historií. Byl postaven v roce 
1348 Karlem IV. jako místo pro uchovávání korunovačních klenotů 
a nejcennějších relikvií. Jeho monumentální věže a opevnění nám 
připomněly slavnou éru české historie a poskytly možnost nahlédnout 
do života středověkého panstva.

Průvodce nás zavedl do královských komnat a dalších místností, 
kde jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí o Karlu IV., jeho vládě a 
významu hradu v historii českého království. Výlet na Karlštejn nám 
ukázal nejen technickou a uměleckou zručnost našich předků, ale 
také jejich víru a odhodlání bránit své hodnoty a bohatství.
Po návštěvě hradu Karlštejn jsme se přesunuli k přírodnímu pokladu 
v Českém krasu – Koněpruským jeskyním. Jeskynní systém, který 
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 vznikl před více než 400 miliony lety, nás doslova okouzlil svou 
krápníkovou výzdobou a tajemnými zákoutími. Procházeli jsme 
úzkými chodbami, obdivovali různé druhy krápníků a dozvěděli 
se o geologických procesech, které tento zázrak přírody vytvořily.
Průvodkyně nám také přiblížila významné archeologické nálezy, které 
zde byly učiněny – včetně mincovny z 15. století, kde byly falšovány 
peníze. Celý komplex nám odhalil fascinující svět pod povrchem a 
připomněl nám, jak důležité je chránit a uchovávat přírodní dědictví 
pro budoucí generace.
Tato exkurze byla nejen příležitostí k prohloubení našich znalostí o 
české historii a přírodě, ale také krásným zakončením školního roku. 
Společně jsme strávili den plný objevování, zábavy a vzájemného 
sdílení zážitků. U Karlštejna jsme nasáli atmosféru středověku, v 
Koněpruských jeskyních jsme se ponořili do světa přírodních zázraků.
Na závěr jsme si uvědomili, jak důležité je nejen studovat z učebnic, 
ale také zažít a vidět na vlastní oči to, o čem se učíme. Exkurze nám 
poskytla možnost vyjet ven, poznat nové věci a zároveň se rozloučit 
se školním rokem, než se vydáme na zasloužené letní prázdniny.
 Mgr. Eva Hloušková

CO JSME PŘIPRAVILI PRO NAŠE ŽÁKY  
NA KONEC ŠKOLNÍHO ROKU

BRANNÝ DEN
Děkujeme všem zúčastněným složkám IZS - hasičům Horní Maršov, 
Městské policii Trutnov, místní hlídce Policie ČR, Horské službě, 
osádce ZZS. Byli jste skvělí jako vždy  

DOPRAVNÍ DEN
Tradiční dopravní den pro 1. – 5. třídu včetně testů připravily 
učitelky 1. stupně.

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S 9. TŘÍDOU
Jako každý rok jsme se rozloučili s žáky deváté třídy za přítomnosti 
pana starosty, rodičů, prarodičů, pedagogů a přátel.

Konečně vysvědčení – závěr školního roku

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Školní rok 2023/2024 začal tentokráte až 4. 9., spolu s paní učitel-
kou Libřickou a panem starostou jsme přivítali 5 nových prvňáčků.
Od ledna 2023 jsme zapojeni v navazujícím projektu OP JAK Šablony 
I - Zlepšení kvality výuky v ZŠ a MŠ Horní Maršov. Tento projekt 
potrvá do 31. 12. 2024 a díky němu máme opět k dispozici školní 
asistentku a finanční prostředky na DVPP a inovativní vzdělávání 
ve školní družině.
V rámci výzvy IROP byla podpořena naše žádost na projekt Venkovní 
učebna, jejíž výstavba začala na podzim 2024 a je téměř dokončena, 
a  projekt s názvem „Sportovní a rekreační areál - Jižní část - sa-
dové úpravy“ v Horním Maršově, který přinese úpravu a obnovu 
prostranství před školou, konkrétně jde o provedení terénních úprav, 
vybudování drobné architektury (dřevěný had, zvlněné lelkovadlo). 
Oba projekty by měly být ukončeny v říjnu 2024.
V rámci krajského dotačního programu Rozvoj podmínek pro 
vzdělávání - Inovace ve vzdělávání jsme v loňském roce získali 66 
000,- Kč na projekt Angličtina digitálně. Díky dotaci mohla škola 
pořídit roční licenci online webové platformy MELODY English, a 
to jak pro ZŠ, tak i pro MŠ (zájmový kroužek angličtiny). Jedná se o 
českou autorskou metodiku zážitkové výuky angličtiny hudbou, která 
díky svému pojetí podporuje jak získávání jazykových kompetencí i 
u žáků se SVP, tak kompetence v digitální oblasti.
Učitelé získali modulární výukový systém, který mohou využívat tak, 
jak budou právě potřebovat, a který zároveň mohou využívat i žáci 
v práci ve škole i k domácí přípravě. Učitelé i žáci se tak zdokonalili 
ve využívání digitálních technologií (využití online nástrojů ve výuce, 
online zadání k domácí přípravě, online kvízy apod.). Podstatnou 
součástí projektu bylo zaškolení učitelů formou dvoudenního semináře, 
na kterém se seznámili s principy výuky podle programu Melody 
English, aby mohli aktivity co možná nejefektivněji využívat ve výuce.
Na základní škole se výukové materiály programu Melody Eng-
lish nejčastěji využívaly v odpoledních kroužcích a při hodinách 
angličtiny na prvním stupni. Velkou výhodou bylo, že program 
nabízel nejen audio a video materiály, ale také pracovní listy pro 
různé úrovně žáků a metodické příručky pro učitele. Díky své 
variabilitě, slavily písničky, videa, obrázky a pracovní listy Melody 
English úspěch i v mateřské škole a na druhém stupni ZŠ, kde 
dokázaly oživit výuku například při hodinách konverzace, či zá-
bavnou formou představit probíranou mluvnici a slovní zásobu. 
V neposlední řadě byl velkým přínosem projektový den, který se 
uskutečnil v červnu pro žáky 4. a 5. třídy pod vedením Mgr. Aleny 
Burgetové, iniciátorky programu Melody English. Během veselého 
dopoledne bylo úkolem žáků naučit mimozemšťana dny v týdnu a 
hodiny, aby mohl včas dorazit na smluvenou schůzku, díky čemuž 
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  si děti procvičily své komunikační dovednosti a užily mnoho zábavy.
Přínosem tohoto projektu bylo zavedení významných inovací do 
výuky, propojení i se širší komunitou a vytvoření příkladu dobré 
praxe, který mohou převzít další školy s podobnými charakteristikami 
jako škola naše - menší školy, na periferii regionu, s důrazem na 
inkluzi žáků se SVP.
Dalším a prioritním cílem je stále přetvoření školního hřiště, které již 
nevyhovuje stávajícím potřebám, na hřiště multifukční. Zároveň jsme 
aktualizovali tzv. Zásobník projektů, který je nezbytný pro žádosti 
v jednotlivých dotačních výzvách, zde došlo zejména k navýšení 
finančních prostředků u jednotlivých akcí.
Škola se znovu zapojila do projektů „Ovoce a do škol a „Mléko do 
škol“ pro 1. stupeň.
Podle ekonomických podmínek dochází k obnově či nákupu učebnic, 
pomůcek na výuku, důraz je kladen zejména na nákup moderních 
pomůcek sloužících k zpestření výuky. Do dvou učeben 1. stupně a 
do učebny češtiny byly zakoupeny nové interaktivní tabule.
O prázdninách byla vymalována učebna angličtiny a třída Ježečků 
v mateřské škole. Do budoucna připravujeme postupnou obnovu 
fondu učebnic, novým nábytkem bychom rádi vybavili ještě učebnu 
Zeměpisu a tzv. Modrý sál, který bychom rádi přetvořili v multifunkční 
učebnu zaměřenou zejména na čtenářskou gramotnost a prevenci.
Zároveň od září 2022 probíhá výuka předmětu Informatika ve 4. – 9. 
ročníku podle nového RVP. S výtvory některých žáků (3D tisky) jste 
se mohli seznámit na Oslavách 30. výročí naší školy.
Pro povinný plavecký výcvik byl vybrán 2. a 3. ročník, pro žáky 
těchto ročníků je plavání zdarma, na dopravu přispěl náš zřizovatel. 
Do plánu mimoškolních akcí zařadili opět lyžařský kurz. Od října 
nabízíme zájmové kroužky, které povedou pedagogové z naší školy 
nebo místní dobrovolníci či rodiče. Dále měli žáci školy možnost 
navštěvovat zájmové kroužky společnosti Rytmik, které škola poskytla 
bezplatně prostory. Lektor dojížděl za dětmi přímo do Horního Mar-
šova. V loňském roce byl na základě zájmu otevřen pouze kroužek: 
Volejbal pro 2. stupeň. Tento rok hodláme ve spolupráci pokračovat.
Během školního roku připravujeme tradiční akce, jako např. Hor-
nomaršovský jarmark a projektové dny – Den památky obětem 

holocaustu, Mikuláš, Velikonoční den, Čarodějnice, sportovní den, 
branný den. Kromě toho se určitě zúčastníme závodů škol Úpské-
ho údolí a v případě zájmu dětí a dostatečného počtu i dalších 
sportovních utkání. 
V letošním roce nabídneme opět celoškolní exkurzi, zvlášť pro 1. 
stupeň a zvlášť pro 2. stupeň. Rádi bychom navštívili horu Říp, 
aby naši žáci viděli i památky týkající se naší historie, podíváme 
se i do cukrovaru v Dobrovicích a provozu Škody Mladá Boleslav. 
V loňském školním roce jsme si prohlédli Karlštejn a Koněpruské 
jeskyně, 1. stupeň zase Vyšehrad. Vzhledem k příspěvku obce na 
dopravu, které za to patří velké díky, se těchto exkurzí zúčastňují 
skoro všichni žáci.
I v tomto roce se znovu všichni naši žáci 9. třídy dostali na střední 
školy a obory, které si sami vybrali, a to kromě jedné i na školu na 
prvním místě.
V rámci spolupráce s neformálními organizacemi proběhly u nás 
programy připravené SEVERem, navštívili jsme i Vrchlabí a programy 
KRNAP. Již tradičně probíhá u nás ve škole program Hasík pro 2. a 
6. ročník, který u nás dvakrát za rok vede pan Licek.
Poskytli jsme i zimní zázemí mladým hasičům a prostory Pohádkového 
sálu i středisku SEVER (výměnou za výukové programy).
Rádi bychom ve větší míře zapojili také rodiče našich žáků. Prosím 
tedy, pokud budete mít nějaký nápad, budete se chtít podílet na 
našich akcích či nějakou akci připravit, neváhejte a přijďte, dveře 
najdete určitě otevřeny. Klidně pište nebo volejte. Určitě budeme 
pokračovat v „Kavárnách nejen pro rodiče“. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem provozním zaměstnancům 
ZŠ a MŠ za jejich práci o prázdninách, pedagogům za zvládnutí 
přípravného týdne a úspěšné “odstartování“ nového školního roku. 
Velké díky patří i našemu zřizovateli za podporu, nejen finanční. 
Všem žákům chci popřát hodně píle, pracovního nasazení a úspěchů 
v získávání vědomostí a rodičům hodně trpělivosti a pevných nervů 
po celý školní rok.
Všem přeji pevné zdraví a školní rok bez zádrhelů.

 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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RODINNÉ 
CENTRUM 
HROŠÍK 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY  
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

AKTIVITY PRO RODIČE S DĚTMI
• CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ DRÁČEK  

čtvrtek 9:30 - 12:00 – dítě (cca 1 - 4 roky) + rodič
• CVIČÍM JAKO DRAK  

čtvrtek 16.30 - 17:30 – dítě (cca 2 - 6 let) + rodič, 
v tělocvičně HM

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
• KREATIVNÍ DÍLNA – středa 14:30 - 15:30 - děti 3+  

výtvarné techniky a tvoření z rozmanitých 
materiálů

• FLÉTNIČKY – pondělí  14:30 - 15:45 - děti (5 - 7 
let) - Možná ve vašem dítěti dřímá hudební 
talent, možná se díky dechovým cvičením 
vyhnete logopedii… hudební základy, co vás 
naučí hudbu milovat

• LESNÍ KLUBÍK – úterý 14:30 - 16:00 - děti (3 - 6 
let) - Chtěli jste dát dítě do lesní školky? Alespoň 
na chvíli to vyzkoušíte, a to přímo v náruči hor. 
Příroda je otevřená učebnice. Pozor, po téhle 
procházce se budete chtít chovat ekologicky

• KLUB MLADÝCH VĚDCŮ EINSTEIN – úterý 
16:30 - 17:30 - děti (5 - 8 let), hledat, zkoumat, 
experimentovat, logické hádanky, pokusy, 
společenské hry

AKTIVITY PRO SENIORY
• RUKODĚLKY – čtvrtek 15:45 - 16:45 - senioři & 

junioři - ruční práce tradiční i netradiční
• So 2/12/2023 14:00 Divadýlko pro děti

JEDNORÁZOVÉ AKTIVITY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
AKCE PRO RODIČE S DĚTMI
• STRAŠIDELNÁ STEZKA - 1. 11. po setmění
• DIVADLO PRO DĚTI - 30. 11. od 16:00 - Pruhované 

panenky
AKCE PRO CELOU RODINU  
A ŠIROKOU VEŘEJNOST
• VÝSTAVA OD HADRU K PAPÍRU  

7. 9. - 27. 9. - v provozních hodinách radnice
• DIY PRODUKTY 

13. 10. - Low tox domácnost 
• RODINNÉ FOCENÍ 

10. 11. - fotograf Jaroslav Noska
• ADVENTNÍ VĚNCE 

27. 11. od 16:00 - výroba adventních věnců
• VÁNOČNÍ KERAMIKA – 7. 12. 

CHCETE SE ZAPOJIT  
DO CHODU RODINNÉHO 
CENTRA? 
Hledáme lektory, organizátory i dobrovolníky. 

KOMUNIKAČNÍ KANÁLY
• 605 088 277
• https://rc-hrosik.cz/
• rc-hrosik@seznam.cz
• Malá Ulička 229, Horní Maršov, 54226
• FB, WA skupina a aplikace Hlášení rozhlasu
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VÝSTAVA OD HADRU K PAPÍRU
VERNISÁŽ VÝSTAVY 7. 9. NA OTEVŘENÉ ULICI.
Děkujeme autorům ze Staré školy Vrané nad Vltavou za 
úvodní seznámení, Paměť Krkonoš za uvedení do souvislosti s 
historií Krkonoš, Rodinné centrum Hrošík za organizaci a všem 
návštěvníkům přejeme krásný zážitek!

VÝSTAVA BUDE V PROSTORÁCH OBECNÍHO ÚŘADU K DISPOZICI 
DO 27.9.!

t		Zleva Paměť Krkonoš (Jan Ivanov, Pavel Klimeš),  
Stará škola Vrané nad Vltavou (Radka a Milan 
Kollingerovi),  
Rodinné centrum Hrošík (Zuzana Křepelková).

t		OTEVŘENÁ ULICE 
Tradičně jedna z nejlepších akcí v Horním 
Maršově a tým RC Hrošíka rozhodně nechyběl. 
Indiánky vás naučily lovit.  
Spotřebovalo se 150 lovných zbraní a 8 kg 
střelného materiálu. Snědly se 4 bochníky 
dvoukilového domácího chleba v příchutích 
ječmen, kakao, pepř a klasika.
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DOTEK – DŮM OBNOVY TRADIC, 
EKOLOGIE A KULTURY  
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA
Svátek turistických informačních center  - navštivte nás 28. října!
Pokud ve sváteční pondělí 28. října zavítáte do Infokoloniálu DOTEK, 
máme pro vás po celý den nachystány dílničky pro děti a každý 
návštěvník si může odnést drobný propagační dárek. Kromě toho 
tu máme tradiční nabídku tematických cest a questů a můžete 
strávit příjemný čas v interaktivní expozici Jak žít a přežít v příro-
dě a civilizaci.  Ideální program do sychravého počasí. Otevřeno 
9.00 – 17.00. Touto akcí se připojujeme k celosvětovému Týdnu 
turistických informačních center.

OHLÉDNUTÍ ZA FESTIVALEM 
DOTEKY 2024
Červnový festival DOTEKY v Horním Maršově již třiadvacet let 
představuje alternativu k mainstreamovým akcím  - propaguje kulturu 
z regionu, ale dává prostor i zajímavým hostům, rozvíjí tvořivost 
návštěvníků, upozorňuje na jedinečnost areálu s výrazným geniem 
loci a v rámci organizačního zajištění podporuje udržitelnost.

TENTOKRÁT SI DIVÁCI MOHLI POSLECHNOUT:
• recitál Jiří Schmitzera
•  polskou kapelu Askiburgion a jejich krkonošské legendy doprová-

zené tancem Nadine Tale
•  kapely z Trutnovska: Marta a Rasputin, Kasper trio a sousedský 

spolek NaŽďár

LETOŠNÍ FESTIVAL BYL OBOHACEN O VÝTVARNÉ UMĚNÍ:
•  pocta sochaři Emilu Schwantnerovi –  originální díla si zájemci prohlédli 

na maršovském hřbitově s výkladem Petra Bergmanna a zhlédli ukázky 
z připravovaného dokumentárního filmu o tomto významném sochaři

•  vernisáž výstavy mladobuckého malíře Josefa Rybky – výstava trvá 
až do konce září t.r. v prostorách DOTEKu

NECHYBĚL ANI PROGRAM PRO DĚTI:
• pohádkový muzikál divadla KAMPA 
•  dílničky s retro stavebnicí Merkur a hračkami z mládí jejich rodičů 

a prarodičů 

Tradiční pohodovou atmosféru festivalu letos umocnilo krásné 
počasí, ochutnávky vína i dobroty polské kuchyně. 
Pokud máte zájem, další zajímavosti najdete na facebooku Festival 
DOTEKY. Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou a zajištěním 
festivalu a děkujeme za podporu Obecnímu úřadu Horní Maršov 
a Královéhradeckému kraji.

 Hana Kulichová, SEVER 
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DĚTSKÉ  
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY  
O KRAKONOŠŮV  
POHÁR 2024

První zářijová sobota patří už pravidelně Dětským rybářským závodům, 
které pořádá MO ČRS z Horního Maršova. 
Po prosluněných a horkých prázdninách dorazilo v sobotu 7. září 
na rybník do Lysečin celkem 17 mladých rybářů. Přijeli závodníci z 
našeho kroužku, z Trutnova, Košťálova a ze Sázavy. Obloha modrá 
bez mráčku, rybník plný ryb, vše bylo připraveno k tomu, strávit 
krásný den u vody a poprat se o co nejlepší umístění. Na dětech 
bylo vidět napětí a očekávání, jak vše dopadne. 
V 7.00 hod. se začalo s losováním lovných míst. To je důležitá věc, 
na které hodně závisí výsledek. Po zaznění sirény v 8.hod. začaly na 
vodu hromadně dopadat nástrahy. Reakce ryb na plno předložených 
dobrot byla téměř okamžitá. Ryby byly při chuti a děti toho dokázaly 
dokonale využít.
V 10.30 hod siréna ukončila první poločas. Pro děti byl připraven 
opečený párek a limonáda. Po občerstvení se přesunuly na vylosované 
lovné místo a čekaly na zvuk sirény, která v 11 hodin odstartovala 
druhé kolo závodů. Aktivita ryb už nebyla taková jako v první půlce, 
ale i tak závodníci ještě nějakou rybu zdolali. S blížícím se koncem 
všichni čekali, jestli ještě něco zabere. Vše pomalu spělo do finále a 
ve 14.30 hod byl oznámen konec závodů.
Teď teprve začala ta pravá nervozita, čekání na sečtení úlovků. Vše 
bylo řádně spočítáno a šlo se na vyhlášení vítězů!!
Po mnohaletém půstu, kdy nám pohár vždy odvezl závodník z cizího 
kroužku, se povedl Maršovákům husarský kousek. 
Získali jsme první tři místa 1. Tomáš Licek, 2. David Němeček, 3. Petr 
Duch. Nejmladší z kroužku Ondra Skalský ulovil největší rybu závodu 
- kapra 52 cm a získal za to také svoji trofej. 
Neskutečný výsledek podpořený rekordním počtem ulovených ryb, 
prostě snová sobota. Všem členům našeho kroužku bych chtěl moc 
poděkovat za příkladnou reprezentaci, všichni jste byli skvělí.
Děkuji všem sponzorům, bez kterých bychom neměli pro děti tak 
krásné ceny a hlavně výboru MO ČRS Horní Maršov, pro který je 
rybářský kroužek vždy na prvním místě.
Chtěl bych zde také pogratulovat členovi našeho kroužku Petrovi 
Duchovi, který se o prázdninách stal s týmem KS-FISH juniorským 
Mistrem republiky v lovu kaprů. Perfektní reprezentace jak kroužku, 
tak Horního Maršova

Aktuální informace kroužku na   www.rybymarsov.webnode.cz
Facebook – Rybářský kroužek Horní Maršov
 Vedoucí kroužku Radek Slováček
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